令和 5 年度 開講式より 撮影：武藤奈緒美

≪PRESS RELEASE≫

令和 6 (2024)年 9 月 4 日

報道関係者 各位

     公益財団法人東京都歴史文化財団 アーツカウンシル東京

        公益社団法人日本芸能実演家団体協議会[芸団協]

令和 6 年度「キッズ伝統芸能体験」開講式のご案内

開催日時：9 月 22 日（日・祝）午前 11 時開式 ／ 会場：国立能楽堂

 東京都、公益財団法人東京都歴史文化財団 アーツカウンシル東京及び公益社団法人日本芸能実演家

団体協議会[略称：芸団協]が主催する子供向け体験プログラム「キッズ伝統芸能体験」は、本年度で

17 回目を迎え、これまでに 4,600 名以上の子供たちが参加してきました。能楽、長唄、三曲、日本舞

踊の 4 ジャンルにわたる全 16 コースを開催し、約 300 名の小・中・高校生がお稽古に臨みます。

 このたび、関係者が集い、特別な「お稽古はじめ」と位置づけた開講式を実施いたします。はじめ

て伝統芸能に触れる子供たちの初々しい表情をご覧いただき、来年 3 月、国立能楽堂と浅草公会堂で

迎える発表会まで、その成長ぶりを見守っていただきたくご案内いたします。

ご多用中とは存じますが、ご取材いただけましたら幸いです。ご来場の際には、別添参照のうえ、

事前のお申し込みをお願い申し上げます。

【開催日時】 令和 6(2024)年 9 月 22 日（日・祝）午前 11 時開式（約 60 分間）

【会   場】  国立能楽堂（最寄駅：ＪＲ「千駄ヶ谷」駅ほか。別紙「会場アクセス」参照）

【主   催】  東京都、公益財団法人東京都歴史文化財団 アーツカウンシル東京、

       公益社団法人日本芸能実演家団体協議会[芸団協]

【主な内容】  ・主催団体挨拶 野村 萬（能楽師／人間国宝／芸団協会長）ほか

        ・講師（実演家）によるデモンストレーション

         長唄「越後獅子」、箏曲「千鳥の曲」・尺八「鶴の巣籠」（三曲）、日本舞踊、

        舞囃子「羽衣」（能楽）

【参 加 者】  受講者（一般公募の小学生から高校生まで約 300 名）、その保護者、講師ほか

「キッズ伝統芸能体験」とは・・・子供たちが一定期間にわたり、伝統芸能のプロの実演家から直接指導を受け、最後にその成果を

本格的な舞台で発表します。“本物体験”を通じて、日本人が大切にしてきた伝統文化への理解を深め、その心を次世代へ継承すること

を目的としています。

【事業・ご取材に関するお問合せ】

公益社団法人日本芸能実演家団体協議会 [略称：芸団協]

芸団協内「キッズ伝統芸能体験」事務局  広報担当：和久井/事業担当：布目・大井・青木

  TEL 03-5909-3060（平日 11:00～17:00） / FAX 03-5909-3061

 E-mail kids-office@geidankyo.or.jp / 公式サイト www.geidankyo.or.jp/kids-dento/

mailto:kids-office@geidankyo.or.jp
http://www.geidankyo.or.jp/kids-dento/

 お手数ですが、次の注意事項をご確認のうえ、締切日：9 月 19 日（木）までに 必要事項をメール

またはファクシミリにてお申し込みください。

［ご注意事項（必ずお読みください）］

 ＊プレスの受付は、開式時間の 30 分前となります。

 ＊ご来場の際は、こちらのお申込書をご持参のうえ、受付をおたずねください。

 ＊講師(実演家)のパフォーマンスの撮影には、別途申請が必要となる場合がございます。必ず事前にご相談ください。

 ＊撮影位置については、主催者指定の場所でご対応くださいますようお願いいたします。

 ＊主催者等に取材をご希望の場合には、事前にご連絡ください。

 ＊天災事変等の影響により、内容を変更または中止する場合があります。ご了承ください。

 送信先  E-mail: kids-office@geidankyo.or.jp ／ Fax: 03-5909-3061

 締  切  令和 6(2024)年 ９月 19 日（木）

ご所属  お名前

メール

アドレス

電話番号

※緊急時もご連絡が取れる番号をお願いします。

撮影あり

の場合

 □ ムービー □ スチール

 ※どちらかにチェックをつけてください。

来場者数             名

会場アクセス

国立能楽堂

〒151-0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 4-18-1

◇ JR 中央 ・ 総武 線「 千 駄ヶ 谷」 駅 下車 徒歩 約 5 分

◇ 都 営 地 下 鉄 大 江 戸 線 「 国 立 競 技 場 」 駅 下 車

A4 出 口 か ら 徒 歩 約 5 分

◇ 東 京 メ ト ロ 副 都 心 線 「 北 参 道 」 駅 下 車

出 口 1 か ら 徒 歩 約 7 分

※専用駐車場はございませんので、お車でのご来場は

 ご遠慮ください。

取材のお問合せ・お申込み

公益社団法人日本芸能実演家団体協議会［芸団協］内

「キッズ伝統芸能体験」事務局 広報担当：和久井

Tel：03-5909-3060 / E-mail：kids-office@geidankyo.or.jp

「キッズ伝統芸能体験」開講式 取材申込書

日時：令和 6(2024)年 9 月 22 日（日・祝）午前 11 時開式 ／ 会場：国立能楽堂

mailto:kids-office@geidankyo.or.jp